
OGGETTO:DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI, ASSISTENZA
COLLAUDO, PROVE DI ACCETTAZIONE (ART. 148, D.P.R.
207/10), LIQUIDAZIONE (ART. 194, D.P.R. 207/10),
RENDICONTAZIONE E LIQUIDAZIONE TECNICO CONTABILE,
CONTABILITA' DEI LAVORI A MISURA, COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE DEI LAVORI DI
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO, PER IL
COMPLETAMENTO E STABILIZZAZIONE DEI VERSANTI,
PROLUNGAMENTO DEL VALLONE RISTALLO MASICUGNO A
VALLE DEL CENTRO ABITATO - OPERE DI DIFESA
IDRAULICACUP: J27B14000470002   -    GIG: 9490048B58

     COMUNE DI ROSOLINI
          Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 8° SETTORE

Il sottoscritto Geom. Salvatore Speranza, nella qualità di Responsabile della posizione
organizzativa del servizio interessato, nominato con determinazione sindacale n. 1 R.G. del
02/01/2023, dispone del presente dispositivo per le motivazioni in esso esplicitate e attesta di non
trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno
luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno
e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe
situazioni.

PREMESSO CHE:

Con Decreto congiunto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero
dell’Interno e del Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero
dell’Economia e delle Finanze, del 06/03/2019, pubblicato nella G.U. n.62 del 14/03/2019,
questo Comune è risultato beneficiario del contributo relativo alle opere di cui all’oggetto,
dell’importo di €.4.700.000,00, ai fini della realizzazione delle opere di “Mitigazione rischio
idrogeologico, completamento e stabilizzazione dei versanti prolungamento del vallone Ristallo
Masicugno a valle del centro abitato. Opere di difesa idraulica”;
A seguito di avanzamento dell’iter procedurale, sono stati già accreditati in favore dell’Ente
somme per complessivi €.3.760.000,00 (940.000,00+2.820.000,00);

Il progetto esecutivo delle opere di che trattasi è stato redatto  dall’ufficio tecnico di questo Ente
e specificatamente dal responsabile del servizio lavori pubblici, con la consulenza specialistica
dell’Ing. Cristian Bonetti, libero professionista con studio in Palermo nella via L.A. Muratori
n.13, P.Iva 05248920828, C.F.: BNTCST75R14G273V, giusto impegno con Determinazione del
Responsabile del Servizio n. 20 del 18/02/2021 Reg. Gen. n. 76;

COPIA

DETERMINA DEL 8° SETTORE
LL.PP.

N. 39 / 8° SETTORE DEL 28-03-2023

REG. GEN. N. 201



Con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 37 del
23/06/2021 è stato approvato il progetto esecutivo;

PRESO ATTO della nota del 18/08/2022 prot. 115233, acquisita al prot. n. 18223 del
22/08/2022 di questo Ente, con la quale l’Urega ha consegnato gli atti di gara e i verbali delle
Commisioni dai quali risulta, ai sensi dell’art. 9 comma 33 della L.R. n. 12/2011, la proposta di
aggiudicazione all’O.E. Consorzio Stabile DELLA (Verbale n. 7 del 04/08/2022 Commissione di
Gara) che si è collocato in graduatoria al primo posto con un punteggio complessivo di 98,298
punti, previa verifica delle giustificazioni prodotte dalla stessa (Verbale n. 10 del 22/07/2022
della Commissione Giudicatrice) sull’offerta presentata;

CONSIDERATO che si sta procedendo alla verifica della documentazione amministrativa del
Consorzio Stabile Della per l’aggiudicazione definitiva dei lavori;

DATO ATTO che occorre procedere all’affidamento dei servizi di DIREZIONE LAVORI,
ASSISTENZA COLLAUDO, PROVE DI ACCETTAZIONE (ART. 148, D.P.R. 207/10),
LIQUIDAZIONE (ART. 194, D.P.R. 207/10), RENDICONTAZIONE E LIQUIDAZIONE
TECNICO CONTABILE, CONTABILITA’ DEI LAVORI A MISURA, COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE per i lavori de quo, in quanto nell’organico dell’Ente non
risulta presente personale in possesso di adeguata professionalità in merito;

PRESO ATTO della nota del 27/10/2022 prot. n. 23836 con la quale  è stata fatta richiesta, a
mezzo pec, all’Ing. BONETTI CRISTIAN, con sede a Palermo (cap 90127) in via L. A. Muratori n.
13 – C.F.: BNTCST75R14G273V e P.IVA 05248920828, di presentare la Sua migliore offerta per
l’affidamento dell’incarico per i servizi tecnici di direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di
accettazione (art. 148 del D.P.R. 207/2010), liquidazione (art. 194 del D.P.R. 2010),
rendicontazione e liquidazione tecnico contabile, contabilità dei lavori a misura, coordinamento
della sicurezza in esecuzione, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, per
l’intervento di cui all’oggetto;

VISTA la nota, pervenuta a mezzo pec in data 07/11/2022, dell’ing. Cristian Bonetti il quale dà la
propria disponibilità all’espletemanto dei servizi richiesti, offrendo una percentuale di ribasso del
19,60% sull’importo dei servizi da eseguire, per un importo di € 54.335,90 oltre IVA e
INARCASSA;

CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico di che trattasi, risulta contenuto entro i limiti di
cui all’art. 31, comma 8 e dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Leg.vo n.50/2016, così come
modificato dal Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 art. 1 comma 2, in quanto la sommatoria degli
importi dell’incarico di supporto alla progettazione, (conferito con Determinazione del Responsabile del
Servizio n. 20 del 18/02/2021 Reg. Gen. n. 76 dell’importo di € 29.407,71 oltre IVA e Inarcassa) e
l’incarico di D.L. oggetto della presente, pari ad € 83.743,71  oltre IVA e Inarcassa, rientra nei
limiti di spesa per l’affidamento diretto  previsti dalle citate; normative;

CHE l’importo del presente incarico pari a complessivi € 68.941,39 (comprensivo di IVA al 22% e
Inarcassa al 4%), rientra nel finanziamento concesso con Decreto del Capo del Dipartimento per gli
Affari Interni e Territoriali del Ministero degli Interni del 06/03/2019, pubblicato nella G.U. n.62
del 14/03/2019, relativo ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai
sensi dell’art. 1 comma 855 della Legge 27/12/2017 n. 20;

VISTA la relazione del R.U.P. in data 12/01/2023, in ordine alla conclusione delle verifiche per
l’affidamento di che trattasi, ove viene proposto l’affidamento all’Ing. CRISTIAN BONETTI,
titolare dello studio con sede a Palermo in via L.A. Muratori n 13, C.F. BNTCST75R14G273V,
Partita IVA: 05248920828 per un importo di € 54.335,90 oltre IVA e Inarcassa;

PRESO ATTO che, dalla citata relazione si evince che l’affidatario risulta in possesso di requisiti
adeguati per svolgere i servizi di che trattasi, come risulta dalle dichiarazioni acquisite e dalle
verifiche effettuate dal RUP;

CONSIDERATO che, in ogni caso, per continuità, appare utile conferire l’incarico di D.L. al
medesimo professionista che avendo partecipato, in qualità di consulente alla progettazione

8° SETTORE n. 39 del 28-03-2023 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



esecutiva, risulta a conoscenza di tutte le problematiche e delle soluzioni progettuali adottate;

VISTO l’art. 4, punto 4.1 comma 4.1.1 delle Linee Guida n. 4, nonché l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016
e ss.mm.ii. (correttivo n. 56/2017) che recita testualmente: (...) “nella procedura di cui all’art. 36
cooma 2 lett.a) la Stazione Appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre o atto equivalente che contenga in modo esemplificativo l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore ele ragioni della scelata dello stesso, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere regionale, nonché il possesso dei requisiti tecnico – professionali, ove richiesti”;

RICHIAMATO, altresì, l’art. 1, comma 15, della citata legge 6 novembre 2012 n. 190, secondo
cui la trasparenza dell’attività amministrativa, che costituisce livello essenziale delle prestazioni
concernenti i diritti sociali e civili ai sensi dell’art. 117, secondo comma, lettera m, della
Costituzione, secondo quanto previsto all’art. 11 del D.Lgs. 27.10.2009 n. 150, è assicurata
mediante la pubblicazione, nei siti web istituzionali delle P.A., delle informazioni relative ai
procedimenti amministrativi, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di
consultazione, nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto di Stato, di segreto d’ufficio e di
protezione dei dati personali;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 10 del 20.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2023-2025;

ATTESO che il Responsabile del Procedimento è il Geol. Rosario Di Lorenzo;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTE le seguenti norme:
D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.
Legge n. 190/2012 e s.m.i.;
Art. 9 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modifiche ed integrazioni, nel prosieguo “Codice”;
D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, relativo al Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n.
163 del 12/04/2006, per la parte ancora in vigore;
L.R. n.12 del 12/07/2011, che disciplina i contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture,
ed il relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione emanato con il D.P. n. 13 del 31/01/2012;
L. n. 108 del 29/07/2021 di conversione del D.Lgs. n. 77/2021 (decreto sempl.ni 2021);
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, nel
prosieguo “T.U.EE.LL.”;
Statuto Comunale.

Per tutto quanto sopra esposto,

D E T E R M I N A

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:2.

Il contratto ha per oggetto la DIREZIONE LAVORI, ASSISTENZA COLLAUDO, PROVE DI
ACCETTAZIONE (ART. 148, D.P.R. 207/10), LIQUIDAZIONE (ART. 194, D.P.R. 207/10),
RENDICONTAZIONE E LIQUIDAZIONE TECNICO CONTABILE, CONTABILITA’ DEI
LAVORI A MISURA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE per i lavori
di " Mitigazione del rischio idrogeologico, per il completamento e stabilizzazione dei
versanti, prolungamento del Vallone Ristallo Masicugno a valle del centro abitato - opere di
difesa idraulica ";

Il conferimento dell’incarico di che trattasi  è effettuato mediante affidamento diretto, ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016;

Di dare atto che l’ANAC ha attribuito alla procedura in oggetto il seguente codice di3.
identificazione gara CIG: 9490048B58;

8° SETTORE n. 39 del 28-03-2023 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice, l’incarico dei servizi di ingegneria4.
e architettura relativi all’incarico professionale di che trattasi  all’Ing. . CRISTIAN BONETTI,
titolare dello studio Con sede A Palermo in via L.A. Muratori n 13, C.F.
BNTCST75R14G273V, Partita IVA: 05248920828 per un importo complessivo di € 68.941,39,
comprensivo di IVA e Inarcassa;

Di dare atto che i rapporti contrattuali con il Professionista incaricato verranno regolamentati5.
da specifico disciplinare di incarico conforme allo schema unito alla presente;

Di prendere atto che la somma complessiva di €. 68.941,39, comprensiva di IVA ed oneri6.
previdenziali, graverà sul cap.3260/1 – Cod. 08.01-2.05.99.99.999, cui corrisponde in entrata il
Cap. 850/6 e che il rispettivo impegno verrà assunto ad avvenuto accertamento dei residui 2022
e assegnazione ai corrispondenti capitoli di bilancio degli avanzi di amministrazione;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente7.
di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui8.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

Di dare atto, altresì, che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si9.
rispetta l’obbligo di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008, così come integrato e modificato dal c.
1 dell’art. 6 della L.R. 26.06.2015 n. 11.

Il Responsabile del 8° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

8° SETTORE n. 39 del 28-03-2023 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 39 / 8° SETTORE   del  28-03-2023 Reg. Gen. n. 201 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 28-03-23

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

8° SETTORE n. 39 del 28-03-2023 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI


